
JARNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 

úvodní seminář 

Litoměřice, 16. března 2016 

 
Akce byla podpořena z Programu  

švýcarsko-české spolupráce. 

 

Supported by a grant from Switzerland through the  

Swiss Contribution  to the enlarged European Union 

www.ZdravaMesta.cz/js2016 www.ZdravaMesta.cz/js2016 



KLÍČOVÉ ASPEKTY V ROZVOJI 
GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOSTI MĚST  

 

 

 

Renata Rokůsková 

16. 3. 2016 Litoměřice 

 



Globální odpovědnost 

  

  

 10. oblast Místní Agendy 21 

 - nejméně důležitá? 

 - příliš složitá? 

 - nezbývají finance, kapacity? 

  



Role měst a obcí v rozvoji  
globální odpovědnosti 

 

Municipality mohou hrát zásadní roli 

 - pracují s místními komunitami 

 - znají jejich problémy i možnosti 

 - mají odborníky  

 - spolupracují s různorodými partnery 

 - mají zkušenosti s realizací kampaní 

 - prosazují změny na lokální úrovni 

 - sdílí příklady dobré praxe 



Litoměřice jdou příkladem  

  

  

 Excelentní hodnocení 

 - kdy to začalo? 

 - co se stalo? 

 - co bylo rozhodující? 

 - co se děje dnes? 



Příklady hrdinů 

  

  

  

  

 Sir Nicholas Winton 



Žáci z Litoměřic 

NÁDRŽ NA VODU – ŠKOLA KAWILI  TOALETY – ŠKOLA NYALUNYA 



Jak na globální odpovědnost? 

  

  

 3 podoblasti 

 - mezinárodní spolupráce měst a obcí 

 - zvyšování povědomí o globálních 
souvislostech 

 - přístup města ke zmírnění klimatických 
změn 

  

 Mnoho témat, mnoho možností 

 - globální problémy lze řešit i na lokální 
úrovni 

 - jaké téma nás zajímá, čím můžeme 
přispět? 

 - solidarita hybnou silou 

 - nikdo nezachrání celý svět, ale každý 
může přispět ke zlepšení světa 

  



Praktické možnosti rozvoje GO 

  

 1. Určete si své priority a zájmy 

 2. Hledejte spojence, spolupracujte, 
zorganizujte se, delegujte, síťujte se, 
inspirujte se 

 3. Kontaktujte organizace, které se věnují 
globální odpovědnosti 

 4. Osvěta intenzivně a kreativně 

 5. Globální rozvojové vzdělávání na 
školách 

  

 6. Aktivně zapojujte obyvatele – 
dobrovolnictví, vlastní iniciativa 

 7. Realizujte pozitivní změny v místní 
komunitě 

 8. Podporujte rozvojové projekty skrze 
partnery 

 9. Rozvíjejte mezinárodní rozvojové 
partnerství 

 10. Sdílejte dobré příklady 



Co nabízí ShineBean? 
Projekt Globálně odpovědná města 

  

 - komplexní odborná podpora měst            
v rozvoji jejich globální odpovědnosti 

 - návrh plánu rozvoje GO pro vaše město 

 - zkušenosti a informace od nás                 
a mnoha dalších organizací 

 - doporučení vhodných programů 

 - navázání spolupráce s partnery               
a koordinace 

  

 - realizace programů pro vás a s vámi 

 - seminář „Jak financovat rozvoj GO měst“ 

 - možnost partnerství v Keni 

 - dále plánujeme informační web, metodiku 
a další seminář 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
 
 

Ing. Bc. Renata Rokůsková 
 

ShineBean o.p.s. 
www.shinebean.org 


